Francisci Carduli Marniensis Ora  
tio in funere Reuerendissimi domi  
ni Ardicini.ii. dela porta Cardinalis  
Merien Veri sui.

**S**I rationem habere calamitatis mee uoluif  
sem Patres Amplissimi: non modo recu  
sarem in faustum & luctuosum dicendi ge  
nus acerbam et infelicem orationē. Verū  
etiam quod multo equius uideretur ac optabilius esset  
erepto Ardicino quem uelut clarissimū uirtutis lumen  
intuebar: & studiorū meorum fortunarūq; omnium au  
torem ac prope gubernatorem uenerabar: in squalore:  
lamētis: luctuq; iacerem. Non quod humanos calus &  
naturę cōmunis fragilitatem nō cogitem. Sed illo ad  
empto uideor & agere uitā in tenebris: & omnis spes  
omnia cōcilia mea perdidisse: atq; ita perdidisse: ut iam  
nulla me fortuna uel prospera felicem uel aduersa pos  
sit efficere tristiore. Quis mihi non iure succenseat:  
si loqui amplius possim orbatus eo principe qui uestro  
in conspectu dicenti mihi prestare facultatē uidebatur.  
O spes fallaces: O cogitationes inanes mee. Hucine  
tandem studia mea reciderunt: ut ego mihi dolorē uo  
bis desiderium eius uiri memoriāq; renouarem. Quo  
quanto diutius tanto difficilius egriusq; carebitis. Verū  
qm̄ sic mea infelicitas tulit: ut eum pro funere sim lau  
daturus: sine quo uitā mihi esse acerbā puto: id aggre  
diar: quo iis morem geram: qui hoc mihi flebile bonus  
imposuerunt. Tantum a uobis peto Patres Amplissimi  
ut me officio lugendi potius q̄ dicēdi studio suscepisse  
hoc munus existimetis. Quicquid obmiserō (impedi  
or enim dolore ne multa dicam) in māsuētudine atq;  
humanitate uestra id reponam. Est arduū inter lachry  
ai

mas & singultus de ornatissimo uiro sine detrimento  
laudum uerba facere. Nouarię in urbe copiola & uiris  
eruditissimis affluentibus natus est Ardicius parentibus  
nobilissimis altero de la porta altera Vicecomite. Hinc  
familie nobilitas usq; ad hoc tēpus honoribus imperio  
rerum gestarū gloria continuata permansit. Inde recēs  
Aui memoria uiri & diuini & humani iuris ut esse in il  
la quisq; etate poterat cōsultissimi. Cuius cognita uirtus  
in Cōstantiensi consilio fuit: cum principes unum illū  
ex omnibus delegerunt: ad quem omnia deferrentur.  
Quo quidem tempore ita se gessi: ut postea ul' Mono  
gamus a Martino. v. fieret Cardinalis. Memorarē pre  
claras illius eximiesq; uirtutes: nisi nepos auū ita repre  
sentaret: ut auus in nepote tanq; in speculo cerni posset.  
Ab incunte etate cum optimū naturę habitum liis ex  
coleret Ardicius ibi cogitationes terminauit suas: ut  
eadem suis relinqueret ornāmēta: que suus auus sibi re  
liquisset. Audiui ego sepe dicentem se cum uires excel  
lentissimas ad imitandū sibi proposuisset: animum &  
mentē auī sui memoria consumasse. Multa nobis blan  
dimenta natura ipsa genuit: quibus sopita uirtus conui  
ueret. Multas uias adolescētie lubricas ostendit. quibus  
illa insistere sine aliqua prolapsione uix posset. Multa  
rum rerum iucundissimarū uarietatem dedit: qua non  
modo illa etas sed etiam corroborata caperetur. Ardi  
cius tanto animi robore tanta indole uirtutis ac conti  
nentię fuit: ut respueret omnis uoluptates: omnēq; suę  
adolescētie cursum in labore corporis atq; in animi cō  
tentione conficeret: ut illud auī exemplo directum iter  
ad laudem conseruaret. Ita celeriter antecellere omni  
bus ingenii gloria contigit: ut magnam & pontificii &  
ciuilis iuris cognitionem in aspectum lucemq; profer

ret. Vix Adoleſcentia exceſſerat. cum epiſcopum No  
uarienſem non ſacerdotes modo ſed etiam ciuitas ipſa  
uotis publicis expetiuit. ut facile intelligi poſſit. quan  
ta in eo ſignificatio uirtutis appareret. in quo tanta rei  
bene gerendę ſpes conſtituebatur. Si Pontius Diacon  
us Cyprianum. Seuerus Sulpitius Martinũ. Leo Am  
breſium dignos laude putauerint quod illos Nepbitos  
hunc cathecuminum populus ad epiſcopatum uoca  
rit. cur ego ſingulare non putem hunc admodum iu  
uenem fuiſſe in ea ciuitate. que uiris prudentiſſimis ab  
undabat epiſcopum cunctis ſuffragiis designatũ. Hoc  
tantum munus pene Adoleſcēti uelle cõmittere quid  
aliud erat. niſi præſentire. quãtus religionis. quantus ec  
cleſię propugnator eſſet futurus. Quod deinceps mul  
tis rebus oſtendit. Nam Florētiquicarius Archiepiſco  
pi cum eſſet hoc uirtutis ſpecimē hoc iudicium animi  
dedit. quod interdictum Pauli Secundi non audenti  
bus ceteris promulgauit. & maximo periculo ſui capi  
tis autoritatem Pontificis & huius ampliffimi Senatus  
dignitatem ſuſtinuit contra Principes ciuitatis atq; de  
fendit. Huius celebritate facti nactus eſt Romę Ponti  
ficem Paulum. qui de eo ſumma conceperat. Nullus  
eſt omnium tam ignarus rerum. qui nō intelligat que  
ſunt in fortuna temporibus regi. Vna uirtus eſt altis de  
fixa radicibus. que loco dimoueri ſuo nullis temporum  
inclinationibus poteſt. Ardicinus in omni uita eum ſe  
p̄ſtitit. ut quanto maior uarietas eſſet fortunę. tanto ma  
ior indies accessio fieret dignitatis & gr̄e. Sixti. iiii. bene  
ficio in collegium aſcitus eorũ qui ad pontificē referũt  
Aleriensis ep̄us declaratur Legatus primum in Pan  
noniam deinde in Germaniã profectus ita legationem

suam et mandata confecit: ut eius qui miserat opinionē  
eorum qui susceperant expectationem superarit. Erat  
Imperatori cum Rege Mathia bellum atrox & diutur-  
num. Alebatur odium cede militū et direptionibus op-  
pidorū qui federis essent interpretes nisi cōplures ni-  
bil profecerant. Unus Ardicinus ingenio & prudētia  
sua periculosissimū bellum ad pacem societateq; con-  
uertit: & quibus paulo ante pax inuisa fuerat: eo de-  
cis autor sibi oblitrix memoria beneficii sempiterna  
Mitto sedatos interāq; tumultus. Mitto Nursinos ex  
multorū annorū dissentione ad concordia reuocatos.  
Mitto Perusiq; interclusas omnis seditionū uias. Mitto  
Tibermates atq; Tudertes partim autoritate compres-  
sos partim obsequio mitigatos. Ac ne unq; esset homo  
natus ad laborem negotiis curisq; uacuis: accito in ur-  
bem Sixtus officium subscribendi delegauit. Quāta id  
iusticia: quanta fide administrarit: declaraturus erat Pō-  
tifex: nisi mors eius optimas cogitatiōes intercepisset.  
Innocentius primum negotiis omniū legatorum audi-  
endis exequendisq; p̄fectum: deinde ad subscribendi  
munus euocatū in ordine uestro non hominū potenti-  
um studio non excellētibus gratiis paucorū: sed omniū  
uestrum iudicio collocauit. Est illud amplissimū: quod  
homini non generi uite nō sanguini cognite uirtuti nō  
audite nobilitati delatus est honor: Sed tamen magnifi-  
cētius est dicere quemadmodū gesserit q̄ quemadmo-  
dum cepit Cardinalatum. In quo pauca os annos ita ui-  
xit ut nihil reliqui fecisse uideatur. quod accedere lau-  
di temporis lōginitate potuisset. Ita iuris & diuini &  
humani rationē cū equitate coniunxit: ut natura æque  
ac disciplina cōsultus esse uideretur. Integritas uero &  
fides ita probata semper: ut quo diplomata quibus ipse  
subscripserat peruenerūt: eodem huius hominis fama  
penetrarit. Alia multa generis eiusdem cum sint omni